



ประชุมอย่างพร้อมเพรียงกัน จากนั้น นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ สส.เชียงใหม่ เพื่อไทย(พท.) ลูกขึ้นหารือว่า จะประชุม 2 วัน โดยวันที่ 15-16 ก.พ. จะอภิปรายรวมเวลา 32 ชม. ฝ่ายค้านมีเวลา 12 ชม. คณะรัฐมนตรี (กรม.) มีเวลา 5 ชม. ซึ่งกรอบเวลาที่จะอภิปรายเริ่ม 10.00-00.00 น. หลังจากนั้น 02.00-03.00 น. ทางกรม.ประสงค์จะแจ้งฝ่ายค้านก็จะอยู่เป็นองค์ประชุมให้ ส่วนวันที่ 2 วันที่ 16 ก.พ. เริ่ม 09.00 น. และจะใช้เวลา 12 ชม. ซึ่งคาดว่าจะอภิปรายรวมสรุป สิ้นเสร็จเวลา 00.00 น.

ดักคอย่าเผลชกฟอกไม่ไว้วางใจ

นายอรรถกร ศิริลัทธยากร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) หารือว่า ยุติติม.152 อยากทำความเข้าใจว่า ยุติติม.นี้คือข้อเสนอแนะต่อกรม.ซึ่งบางกนบางท่านอาจจะอภิปรายแนวทางตามรัฐธรรมนูญ ม.151 ซึ่งต้องแยกกัน ส่วนประเด็นเรื่องเวลายืนยันตามพรรคร่วมฝ่ายค้าน อย่างไรก็ตาม หากกรม.ใช้เวลามากสักนิดเพื่อตอบให้ครบทุกคำถาม เพราะดูจากยุติติของฝ่ายค้านยืนยุติติว่ามีหลายหัวข้อ

‘ชลน่าน’กระชากหน้ากากคนดี ให้ปช.รู้

จากนั้นเวลา 10.29 น. นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว สส.น่าน หัวหน้าพรรคเพื่อไทย ในฐานะผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร กล่าวเปิดการอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 ตอนหนึ่งว่า การบริหารราชการแผ่นดินของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ไม่ได้ปฏิบัติตามนโยบายที่แถลงไว้ต่อรัฐสภา นโยบายเร่งด่วน 12 ประการ ไม่ได้ปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม สังคมเกิดความเหลื่อมล้ำ มุ่งใช้เงินเพื่อประโยชน์การเมือง เพื่อสร้าง

คะแนนนิยมรัฐบาล และความอยู่รอดของตัวเอง การปฏิรูปการเมืองล้มเหลว เกิดชนกิจการเมือง ใช้เงิน เพื่อสืบทอดอำนาจการเมือง อยู่ 8 ปีไม่พอ ยังพูดกำกวมจะไปต่ออีก 2 ปี ไม่คำนึงถึงความชอบธรรม ทั้งนี้ การใช้งบประมาณไม่เป็นธรรม เกิดการทุจริตกว้างขวาง ทั้งโครงการใหญ่และระดับท้องถิ่น เอื้อประโยชน์กลุ่มทุนพวกพ้องตนเอง มีการผูกขาดแสวงหาผลประโยชน์โครงการของรัฐ เป็นรัฐบาลที่ซื้อขายตำแหน่งมากที่สุด ขณะที่ปัญหา ยาเสพติด และบ่อนพนันออนไลน์ ไม่มีการป้องกันปราบปรามจริงจัง ให้องค์กรอาชญากรรมข้ามชาติใช้ประเทศไทยเป็นแหล่งฟอกเงิน ล้มเหลวแก้อาชญากรรมทางเทคโนโลยี

“ปัญหาประเทศทับถม เพราะขาดยุทธศาสตร์บริหารประเทศ ขาดความซื่อสัตย์การปฏิบัติหน้าที่ รัฐบาลชุดนี้ได้ฉวยหน้ากากคนดี ฝ่ายค้านจะอภิปรายให้เห็น ตัวตนของคนดีที่ใส่หน้ากาก จะกระชากหน้ากากคนดีให้ประชาชนได้รู้ แม้จะไม่มีลงมตินในการอภิปราย แต่ขอให้ประชาชนไปลงคะแนนในคูหา จะให้คนดีอยู่ต่อไหม ประเทศต้องไปต่ออย่างมีศักดิ์ศรี มีอนาคต ไม่ใช่ไปต่อสำหรับใครบางคน เพื่อสืบทอดอำนาจ” ผู้นำฝ่ายค้านฯ ระบุ

‘พิธา’ยุปิดสวิตช์ 3ป.ตะเพิด‘ทหาร’

เวลา 11.45 น. นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ สส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคก้าวไกล (ก.ก.) อภิปรายยุติติอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติดามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 ตอนหนึ่งว่า ต้องทำการเมืองให้ดี ด้วยการปิดสวิตช์ 3 ป. เอาทหารออกจากการเมือง รวมถึงแก้ไขรัฐธรรมนูญที่ไม่เป็นประชาธิปไตยไม่ได้มาจากการยกร่างรัฐธรรมนูญ นอกจากนั้นวังวนของความขัดแย้งทางการเมืองที่เกิดจากการนำ

ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 บังคับใช้กับประชาชน โดยเฉพาะเยาวชนอายุ 14 ขวบ พร้อมกับลงโทษอย่างรุนแรง ถือเป็นทางตันของประเทศ ดังนั้นต้องตัดวงจรดังกล่าว

“การอภิปรายในสภาฯ พวกผมลงมติไม่ได้ แต่ช่วง 80 วันหลังจากนี้ประชาชนสามารถลงคะแนนในคูหาได้ ดังนั้นขอให้พิจารณาข้อมูลจากการอภิปรายครั้งสุดท้ายของสภาฯ เพื่อให้คำตอบ ว่า จะให้อนาคตของประเทศหลังจากนี้รุ่งโรจน์ และเปลี่ยนแปลงประเทศ”นายพิธา กล่าว

‘ทวิ’แฉกรม.ยกสมบัติแผ่นดินให้เอกชน

เวลา 12.43 น. พ.ต.อ.ทวิ สอดส่อง สส.บัญชีรายชื่อ และเลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ (ปช.) อภิปรายถึงกรณีกรม.มีมติเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 ปรับแก้ร่างสัญญาโครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 2 (ทางพิเศษศรีรัช รวมถึงส่วน D) และสัญญาโครงการทางด่วนบางปะอิน-ปากเกร็ด (ทางพิเศษอุดรรัถยา) เพื่อระงับข้อพิพาทสัมปทานทางด่วน ระหว่างการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) กับ บมจ.ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ (BEM) ที่อยู่ระหว่างฟ้องร้องกัน ว่าการต่อสัญญาดังกล่าว เป็นการปล้นสาธารณสมบัติแผ่นดิน ขโมยเงินหลวง รีดเอาทรัพย์สินจากประชาชน จากข้อพิพาท 17 คดี ที่เอกชนยื่นฟ้องมีเพียงคดีเดียวมูลค่า 1,790 ล้านบาท ที่ชนะคดี บวกกับดอกเบี้ย 4,318 ล้านบาท เท่ากับเรื่องนี้กรม.ได้นำทรัพย์สินมูลค่าแสนล้านบาทไปยินยอมประนีประนอม และยังมีผลทำให้โครงการทางด่วนที่กำลังจะครบสัญญา และจะตกเป็นสาธารณสมบัติของประเทศและประชาชน ต้องขยายไปอีก 15 ปี 8 เดือน ถือว่าส่งผลกระทบต่อ

|                                                                                                 |                                   |                   |                                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------|------------------------------------------|
| <div>แนวหน้า</div> <div>Naew Na</div> <div>Circulation: 900,000</div> <div>Ad Rate: 1,600</div> | Section: First Section/หน้าแรก    |                   |                                          |
|                                                                                                 | วันที่: พุธที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 |                   |                                          |
|                                                                                                 | ปีที่: 43                         | ฉบับที่: 15266    | หน้า: 1(ซ้าย), 10                        |
|                                                                                                 | Col.Inch: 334.52                  | Ad Value: 535,232 | PRValue (x3): 1,605,696      คลิป: สีสี่ |
| หัวข้อข่าว: ฝ่ายค้านถล่มทั้งวัน-กระชากหน้ากากคนดี'บิ๊กตู่'ฟาดกลับจะกล่าวหาใครต้องมี...          |                                   |                   |                                          |

ประโยชน์ส่วนรวม

“การตัดสินใจของ พล.อ.ประยุทธ์ และคณะ มันง่าย พวกท่านต้องรับผิดชอบร่วมกัน อย่างน้อยหากไม่ปรับแก้สัญญาจะต่อสู้กันไปอีก 10 กว่าปี แต่ทำไมท่านไม่นึกถึงความผาสุกของประชาชน จากที่ครบสัญญาแล้ว ทรัพย์สินส่วนนี้จะตกเป็นของแผ่นดิน ประชาชนจะได้ขึ้นทางด่วนในราคาถูก แต่ปัจจุบันกลับไปให้ประโยชน์เอกชนซึ่งมีเงินอยู่แล้ว แต่กลับผลัดภาระให้ประชาชนที่ทุกวันนี้เสียค่าทางด่วนแพงมาก เรื่องที่เกิดขึ้นจึงเป็นการสมคบกัน เมื่ออำนาจกับตำแหน่งมาสมคบกัน จึงเกิดเหตุการณ์ลักษณะที่เสียหายอย่างยิ่ง”พ.ต.อ.ทวีกล่าว

‘เพื่อชาติ’ตั้งฉายา‘บิ๊กตู่’หัวหน้าฝีปอบ

เวลา 13.30 น. นางบุษริณธัญ วรพัฒนานันท์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อชาติ อภิปรายว่า การบริหารงานเกือบ 4 ปี ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม มีความล้มเหลว เป็นผู้นำชาติวิสัยทัศน์ คุณธรรม จริยธรรม มักใช้อารมณ์เป็นใหญ่ ไม่พอใจก็ชี้หน้า ส่อมวชนตั้งฉายา พล.อ.ประยุทธ์ ว่า “แปดเปื้อน”และฉายารัฐบาลว่า“หน้ากากคนดี”ในฐานะสส.ขอตั้งฉายาให้ พล.อ.ประยุทธ์ในภาษาเหนือว่า หัวหน้าฝีกะ หรือภาษาอีสานคือ หัวหน้าฝีปอบ

‘แต่’ขาดหาเงินไม่เป็น-มุ่งสร้างหนี้ให้ปช.

เวลา 13.50 น. นายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ สส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคไทยศรีวิไลย์ อภิปรายว่า พล.อ.ประยุทธ์ ในฐานะหัวหน้าฝ่ายเศรษฐกิจและกรม.ใช้ปัญญาบริหารเศรษฐกิจ โดยหาเงินไม่เป็น เก่งสร้างหนี้สินให้ประเทศ สร้างหนี้สินให้ประชาชน ปล่อยลูกสมุนทุจริตทุกรูปแบบ ทำประชาชนสิ้นหวัง อับเฉาแต่ยังอยากอยู่ต่อ ดนขอสรุปความเสียหายที่เกิดขึ้นเกิดจาก พล.อ.ประยุทธ์ 4 ประเด็น คือ 1.การบริหารเศรษฐกิจพังประชาชนเป็นหนี้ไร้อนาคต โดย

เสถียรภาพด้านเศรษฐกิจของประเทศ มีทุนสำรองระหว่างประเทศ 8.2 ล้านล้านบาท หนี้สาธารณะ 10.5 ล้านล้านบาท หรือ 60.67% ต่อจีดีพี บริหารประเทศมา 8 ปี มีหนี้สาธารณะเพิ่มขึ้น 5.054 ล้านล้านบาท เหลือต่อหัว 76,000 บาท ส่วนหนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้น 4.78 ล้านล้านบาท เหลือต่อหัว 72,000 บาท รวมหนี้ทั้งสองอย่าง ทำให้ประชาชนมีหนี้ต่อหัว 140,000 บาท นายกฯ 13 คน รวมพลังการสร้างหนี้ได้แค่ 5.533 ล้านล้านบาทเท่านั้น เทียบกับ พล.อ.ประยุทธ์ 1 คนที่สามารถสร้างหนี้ได้ 5.054 ล้านล้านบาท เป็นความสามารถก่อนหน้าตัวจับได้ยาก คนจึงของมอปลำขำขำวันเด็ก เด็กวันนี้ก็อกนใช้หนี้ของลุงตู่ในวันหน้า

2.ปล่อยยาเสพติดทุกประเภท เต็มเมือง จากข้อมูลปี 2564 จับของกลางยาบ้า 515 ล้านเม็ด เฮโรอีน 3,332 กิโลกรัม กัญชาแห้ง 71,769 กิโลกรัม ยาไอซ์เกือบ 20 ตัน และฝิ่น 257 กิโลกรัม เป็นต้น ยาเสพติดไม่มีทางหมดจากประเทศเพราะปัจจุบันเรามีอัตราการจ่ายสินบนรางวัลนำจับ เช่น เฮโรอีน กิดกรัมละ 100 บาท ฝิ่นกรัมละ 20 บาท ส่วนยาบ้าไม่เกิน 10 เม็ด 360 บาท 3.การฟัวพันทุจริตอืบคิดังภาครัฐ เงินส่วย บ่อนออนไลน์เพื่อเอาเงินไว้โกงเลือกตั้ง เรื่องนี้ นายอากม เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง และนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง ที่กำกับกรมบัญชีกลาง สำนักงานจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ซึ่งระบบอี-บิด้เริ่มใช้ในปี 2559 ซึ่งทางกรมบัญชีกลางนั้นได้ซื้อระบบมาจากบริษัทหนึ่ง ดังนั้นคนที่จะได้รหัสระบบจะเป็นกรมบัญชีกลางและบริษัทนั้น ตัวอย่างการประมูลงาน เช่น การก่อสร้างลาดยางคอนกรีตที่ จ.บุรีรัมย์ งานเล็ก 2 ล้านบาท แต่มีคนซื้อแบบเป็นร้อยราย แต่มีคนเกาะราคาแค่ 2 คน และลดราคาจากกันไม่มาก ซึ่งการทุจริตแบบสมัยก่อนเป็นการทุจริตแบบฮั้วประมูล แต่ทุกวันนี้มันเป็นการทุจริตแบบรวมศูนย์ 4.การขายแผ่นดินบรรพบุรุษหรือขายชาติ

ที่ พล.อ.ประยุทธ์พูดว่าคนไม่เคยทุจริตสักบาทอยากถามประชาชนว่าเชื่อหรือไม่ เพราะเมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2565 มีมติ กรม.ผ่านให้ต่างชาติซื้อที่ดิน 1 ไร่ แลกกับการลงทุนไม่ต่ำกว่า 40 ล้านบาท แต่มีการต่อต้านทางรัฐบาลนั้น ทนแรงต้านไม่ไหวยอมถอย ถ้าเป็นแบบนี้ยังจะว่า พล.อ.ประยุทธ์ไม่ทุจริตอยู่อีกหรือ

สส.รทสช.ลุกประท้วงกล่าวหาทุจริต

โดยตลอดการอภิปรายของนายมงคลกิตติ์ นางบุญญาพร นาคะธนภัทร สส.บัญชีรายชื่อหนึ่งเดียว ของพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) ที่เพิ่งให้พรรครวมแผ่นดิน ขับตัวเองออกจากพรรค เพื่อมาอยู่กับพรรค รทสช.ลุกขึ้นประท้วงและปกป้อง พล.อ.ประยุทธ์ ในฐานะแกนเคิดคต นายกฯของพรรค รทสช. เป็นระยะว่าผู้อภิปรายกล่าวหานายกฯว่าทุจริตนั้นถามว่าท่านทุจริตตรงไหน นี่คือการใส่ร้ายป้ายสี ทั้งนี้ นางบุญญาพร พูดด้วยน้ำเสียงแข็งขังว่า“ขอให้ผู้อภิปรายถอนคำพูดว่านายกฯทุจริตเดี๋ยวนี เพราะนายกฯไม่เคยทุจริต” แต่นายมงคลกิตติ์โต้แย้งว่า ไม่เคยพูดว่านายกฯทุจริต แต่ถามว่าที่ พล.อ.ประยุทธ์ บอกว่าไม่เคยทุจริตแม้แต่บาทเดียว ประชาชนเชื่อหรือไม่ อย่างไรก็ตาม นายสุภชัยได้วินิจฉัยให้นายมงคลกิตติ์อภิปรายต่อไป

กัมกราบพื้นสภาขอลาออกสส.17ก.พ.

ในช่วงท้าย นายมงคลกิตติ์ กล่าวจบการอภิปรายของตัวเองว่า ดนขอทำหน้าที่ในสภาเป็นครั้งสุดท้าย เพราะคนจะยื่นลาออกในวันที่ 17 กุมภาพันธ์ ดนขอขอบคุณประชาชน 66 ล้านคน ที่ไว้วางใจตนให้เป็น สส. และขอบคุณประธานสภา รวมถึงเพื่อน สส. ตลอดการทำงานที่ผ่านมา โดยหลังจากจบการอภิปราย นายมงคลกิตติ์ได้เดินไปที่หน้าบัลลังก์ของห้องประชุมสภา และก้มลงกราบที่พื้นสภา เพื่อเป็นการขอบคุณสภา ตลอดการทำงานเกือบ 4 ปีที่ผ่านมา

‘จิราพร’อัดหลาน‘บิ๊กตู่’หล่นไม่ไกลด้น

เวลา 14.25 น. น.ส.จิราพร สินธุไพร สส.ร้อยเอ็ด พรรคเพื่อไทย (พท.) อภิปรายญัตติอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 ถึงกรณีหลานชาย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม เปิดธุรกิจส่วนตัวในค่ายทหารเพื่อรับเหมาก่อสร้างว่า การที่หลานชายพล.อ.ประยุทธ์ใช้ค่ายทหาร เปิดธุรกิจอาจจะเป็นพฤติกรรมเลียนแบบ เพราะลุงอยู่บ้านหลวงไม่ยอมย้ายออกมา หลังพ้นจากตำแหน่งก็ไม่ยอมย้ายออกมา เป็นนักการเมืองก็ไม่ยอมย้ายออกมา หลานอาจจะเห็นลุงทำได้จึงเกิดพฤติกรรมเลียนแบบ ส่วนคนไทยบอกว่าลูกไม้หล่นไม่ไกลต้น แต่นี่เรียกว่าลูกไม้หล่นไม่ไกลค่าย โดยหลานชายพล.อ.ประยุทธ์ หากินกับธุรกิจกองทัพตั้งแต่ปี’59 ที่มีเสียงวิจารณ์ว่าไม่เหมาะสมถึงการทำธุรกิจส่วนตัว และยังได้รับงานประมูลของรัฐในวงเงินที่สูง แต่หลังจากที่ทนเสียงวิจารณ์ไม่ไหว จึงตัดสินใจย้ายออกจากค่ายเพื่อให้พ้นข้อครหา แต่ก็ยังเดินหน้ารับงานประมูลของรัฐต่อเนื่อง ซึ่งห้างหุ้นส่วนดังกล่าว มีสิ่งน่าสงสัยอยู่หลายประการ จากการตรวจสอบในปี’55-56 มีผลประกอบการต่อเนื่องตลอด แต่ในปี’57 กลับเริ่มได้รับโครงการรัฐที่มีมูลค่าสูง ซึ่งเป็นช่วงที่ พล.อ.ประยุทธ์ทำการรัฐประหาร

สงสัยลอบฮั้วประมูล-ทุจริตอย่างร้ายแรง

“การที่หลานชายพล.อ.ประยุทธ์ ได้งานจากรัฐเข้าข่ายเป็นการฮั้วประมูล เป็นการทุจริตอย่างร้ายแรง พล.อ.ประยุทธ์ ในฐานะลุงและนายกรัฐมนตรีที่เคยประกาศว่าการปราบปรามเป็นวาระแห่งชาติ จนถึงตอนนี้เหลือเวลาในการดำรงตำแหน่งอีก 37 วัน ท่านจะดำเนินการอย่างไร และเสียภาษีของบริษัทดังกล่าวที่ได้งานมาโดยฮั้วประมูลและได้งาน

ของรัฐและยังมีบัญชีขาดดุล กรณีนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จะสั่งการให้กระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรเข้าตรวจสอบได้หรือไม่ คนทั่วไปต้องจ่ายภาษีแบบหลบเลี่ยงไม่ได้ แต่หลานชายพล.อ.ประยุทธ์ทำได้ใช่หรือไม่ นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ยังปล่อยให้หลายชายเข้าไปเกี่ยวข้องกับธุรกิจสีเทาของนาย ห. อีกด้วย ซึ่งบริษัทของหลานชาย พล.อ.ประยุทธ์ ขาดทุนแต่เอาเงินที่ไหนไปลงทุนทำธุรกิจ มีการตั้งข้อสงสัยว่า นายตู่หัวให้หลานชาย พล.อ.ประยุทธ์ เป็นνομินีและออกเงินให้ พล.อ.ประยุทธ์จะดำเนินการเรื่องนี้อย่างไร เวลาเหลืออีก 37 วัน ก่อน พล.อ.ประยุทธ์ ลงจากตำแหน่งนายกฯ ช่วยพลิกเอาดีของหลานชายท่านมาทำให้คนไทยทั้งประเทศสิ้นความสงสัย” น.ส.จิราพร กล่าว

‘บิ๊กตู่’ลูกสวน‘อย่าดีเกิน’โยงไปคนนั้นคนนี้

เวลา 15.55 น. พล.อ.ประยุทธ์ ลูกชิ้นซี๊แรงด้วยน้ำเสียงที่มีอารมณ์และไบหน่าบั้งตึง ว่า ตนฟังมาแต่เช้าแล้วมีหลายคนแสดงความคิดเห็นทั้งแนะนำและกล่าวตักเตือน แต่ที่พูดมาทั้งหมด โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจ ตนทำมาหมดแล้วแต่ยังไม่เกิดผล ท่านก็เอามาดีเกินตรงนี้ เวลารัฐบาลพูดท่านไม่ฟัง กระทรวงการคลังและหน่วยราชการซี๊แรง ท่านก็ไม่ฟังอีก ดังนั้นนโยบายอะไรของท่าน ถ้าท่านได้เป็นรัฐบาลก็ทำเถอะ ถ้าท่านได้เป็นนะ ในส่วนการดูแลประชาชนทุกภาคส่วน ตนทำตั้งแต่ระดับฐานราก เอสเอ็มอี วิสาหกิจชุมชน สหกรณ์ กองทุนหมู่บ้าน ประชาชนที่มีรายได้น้อย มีการแก้ปัญหาความยากจน แบบมุ่งเป้า ท่านลองไปศึกษาดูก็แล้วกัน ถ้ามันง่ายอย่างที่ท่านพูดมา คงทำไปนานแล้ว สมัยก่อนท่านก็ทำไม่ได้ เรื่องการทุจริตผิดกฎหมายในกระบวนการยุติธรรมก็ไปว่ามา

“การที่เอาผมไปโยงคนนั้นคนนี้

จะต้องเป็นญาติคนนั้นญาติคนนี้ ผมก็อตัวผม ก็อกรอบกรัวผม และผมไม่เคยเอื้อประโยชน์ให้ใครก็ไปตรวจสอบมา เวลาสมัยก่อนผมไม่เคยเห็นพูดเก่งแบบนี้เลย สมัยท่านเป็นรัฐบาลกันนะ เรื่องทุจริตไม่เห็นมีการพูดกันสักคำเลย ต่อไปนี้ผมจะให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องซี๊แรง ผมไม่อยากจะให้เสียบรรยากาศ เราเพิ่งผ่านห้วงวันเวลาของวันวาเลนไทน์มาด้วย ฉะนั้นไม่อยากทำให้เสียอารมณ์ ผมนั่งฟังมาแต่เช้า เรื่องที่ตู่ๆ ผมก็จดไว้ หลายเรื่องที่ไม่ตรงและไม่ถูกต้อง ก็คงต้องให้ฝ่ายผมซี๊แรงบ้าง เรื่องสำคัญผมก็เตรียมไว้ เมื่อถึงเวลาที่เหมาะสมก็จะซี๊แรง”นายกฯ กล่าวและว่า

อย่าหาเสียง-จีเคารพระบวการยุติธรรม

“จำเป็นต้องหยุดตรงนี้ไว้บ้าง ไม่เช่นนั้นท่านก็ฉวยโอกาสตรงนี้อาหาเสียง ผมพยายามไม่ไปแตะต้องอะไรท่านเลย ดังนั้นขอให้ทุกอย่างเป็นไปตามมารยาท กติกาของสภาฯ คนเราต้องมีมารยาทในการพูดจากัน เพราะหลายอย่างเป็นปัญหาในเชิงบริหาร หลายอย่างเป็นปัญหาในเชิงกฎหมาย ทุกอย่างมีหลักการ เราเตรียมไว้หมดแล้ว ดังนั้นก็ไปตรวจสอบมาให้เกิดความชัดเจน ก่อนกล่าวอ้างว่าใครผิดใครถูก จนกว่าผลการสอบสวนจะออกมา ผมไม่เคยปล่อยปละละเว้น เมื่อเกิดเรื่องขึ้นมาก็สอบสวน ถ้ายังไม่เกิดก็ให้ไปทำให้มันเกิด โดยมีคนมาร้องทุกข์กล่าวโทษ เพราะกฎหมายมีแบบนี้ การที่มาพูดในนี้แล้วคนข้างนอกได้ยิน กลายเป็นว่าไอ้คนนี่ผิดไปแล้ว หรือคนนั้นถูกไปแล้วมันไม่ใช่ ขอให้เคารพกระบวนการยุติธรรมด้วย ตนไม่อยากให้อำนาจฝ่ายนิติบัญญัติไปก้าวล่วงอำนาจการบริหารมากเกินไป เพราะคนละอำนาจกัน ตนไม่ว่าถ้าจะค้านอะไร แต่บางอย่างเป็นเรื่องของการบริหาร ก็เป็นเรื่องของฝ่ายบริหาร ถ้าไม่ดีก็ไปร้องทุกข์กล่าวโทษ ไม่ใช่มาติดติงและพูดจา



▲ **ถล่มรัฐบาล :** นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว หัวหน้าพรรคเพื่อไทย ในฐานะผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร ถูกรื้อถ้อยแถลงไปแบบไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 โดยพูดถึงการบริหารไม่โปร่งใสเพื่อกระชากหน้ากากคนดี ให้ประชาชนรับรู้ก่อนเลือกตั้ง

เสียหายแบบนี้ บางอย่างคนรับไม่ได้”

## ‘สุทิน’ขัดโครงการโรงไฟฟ้าชุมชน

เวลา 18.05 น. นายสุทิน คลังแสง สส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทยถูกขึ้นอภิปรายในญัตติอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 152 ว่า ขอขึ้นชมพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และรมว.กลาโหม มีโครงการดีๆ อย่างโครงการโรงไฟฟ้าชุมชนเพื่อเศรษฐกิจฐานราก แต่ไปๆ มาๆ กลายเป็นว่าล้มเหลวขึ้นต้น เป็นบ้องไม่ไฟ เหลามาเหลาไปกลายเป็นบ้องกัญชา ดูเหมือนเจตนาดีแต่แฝงไปด้วยวัตถุประสงค์ร้าย เหมือนสำนวนไทยว่า ปากปราศรัยน้ำใจเชือดคอ โดยเฉพาะโรงไฟฟ้าขนาดเล็กต่ำกว่า 10 เมกะวัตต์ ที่มีน้ำร้อน 150 เมกะวัตต์ เพื่อให้ชุมชน เป็นเจ้าของ มีประโยชน์โดยตรง

## เงื่อนไขเอื้อนายทุน-แย่งประมูล

“ผมผิดหวัง ระยะ 8 ปีที่ผ่านมา ยังไม่ประสบผลสำเร็จ เพราะยังติดเงื่อนไขที่ไม่จริงใจ เพราะกำหนดให้โรงไฟฟ้าชุมชน มีนายทุน ถือหุ้น 90 เปอร์เซ็นต์ ชุมชนถือหุ้น 10 เปอร์เซ็นต์ และ กำหนดว่าหากมีการเซ็นสัญญาขายไฟ ต้องมีเงินประกันสัญญา 500 ล้านบาท ถามว่าวิสาหกิจชุมชนที่ไหนมีเงินมากขนาดนี้”

นายสุทินย้ำและว่าเหตุที่ยังไม่มีการตั้งโรงงานสักแห่ง เพราะเอกชนประมูลกันวนวาย จนมีการร้องต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ว่ามีการฮั้วประมูล ถ้าต้องการเป็นของชุมชนจริงๆ ทำไมกำหนดเงื่อนไขจากเดิม 10 เปอร์เซ็นต์ เป็น 50-80 เปอร์เซ็นต์ ทำไม เนื้อข้างเขียง ทำไมให้ชุมชนไม่ได้

หากคนเป็นรัฐบาลจะกวักมือเรียกชุมชนที่มีศึกษาโครงการนี้แล้วเข้ามาหาเลย เพื่อจะแก้ปัญหาให้ชุมชน อย่าให้นายทุนอย่ามาแข่งขันกับชาวบ้าน ไปให้นายทุนแข่งขันในโครงการขนาดกลางขนาดใหญ่เถอะ

## เย้ยเกียวก-คิดดีแต่เจตนาไม่บริสุทธิ์

“ที่ทำวันนี้ออกเงื่อนไขให้ทันเกิดยาก 8 ปี ไม่เกิด กำลังจะยกเป็นเงื่อนไขข้ออ้างว่าโรงงานขนาดเล็กล้มเหลว ทำไม่ได้ ให้นายทุนใหญ่ทำเถอะ สุดท้ายก็จะกลับมาเป็นบิดาแห่งความเหลื่อมล้ำ เข้าร่อนความกดอากาศต่ำ เสียหายจริงๆ ของดีกลายเป็นของเสีย ของที่ผมชื่นชมกลายเป็นผิดหวังเพราะคิดดีแต่เจตนาไม่บริสุทธิ์ ปากปราศรัย น้ำใจเชือดคอตอนนี้ฉลาดมากคิดเรื่องนี้ ดูไปดูมาเหมือนฉลาดแกมโกง แต่ดูไปดูมา ยังไม่พอ



อมสเปโดด้วย” นายสุทิน กล่าว

จากนั้น นางบุญญาพร นาคะธนภัท สส.บัญชีรายชื่อ พรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) ลูกขึ้นประท้วงว่า ฟังหลายครั้ง ใส่ร้ายป้ายสีผิดข้อบังคับข้อ 69 กับ นายกฯ มาโดยตลอด ตนนั่งอยู่ตรงนี้ฟัง ทำนอกรีตหลายครั้งหลายหนว่า ปาก ปราศรัย แต่น้ำใจเชือดคอ จริงๆ แล้วทำน นายกฯไม่เป็นเช่นนั้นและขอให้ถอนคำพูด ว่านายกฯ ไรด้วย

**‘อนุทิน’เย้ยฝ่ายค้านมีแต่ข้อมูลเก่า**

ขณะที่ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯและรมว.สาธารณสุข หัวหน้า พรรคภูมิใจไทย(ภท.)ให้สัมภาษณ์ถึง ภาพรวมการอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติ ตามมาตรา 152 วันแรกว่า ในส่วนของ กระทรวงสาธารณสุข ในฐานะที่ตนเป็น ประธานสำนักงานหลักประกันสุขภาพ

▲...สวนฝ่ายค้าน : พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ลูกขึ้นชี้แจงในการประชุม เพื่อพิจารณาญัตติการอภิปรายทั่วไปโดยไม่มีการลงมติตาม มาตรา 152 ของพรรคฝ่ายค้านว่าจะกล่าวหาใครต้องมี หลักฐานและตรวจสอบให้ชัด

แห่งชาติ (สปช.) ที่บอกว่าไม่ลงนาม ในงบประมาณส่งเสริมสุขภาพ ในส่วนที่ นอกเหนือจากสิทธิบัตรทอง ตนได้ชี้แจง ไปชัดเจนแล้วว่าต้องมีขั้นตอนที่ลงนาม ไม่มีเจตนาใดๆ ที่จะก่อให้เกิดความเสียหาย ในทางตรงข้ามกลับทำให้เกิดความโปร่งใส และการให้บริการประชาชนก็ไม่มีผลกระทบ ใดๆ ทุกคนยังสามารถเบิกงบได้ไม่ว่า จะอยู่ในสิทธิใดก็ตาม

เมื่อถามว่าการอภิปรายวันนี้ไม่มี ผลกระทบต่อการเลือกตั้งของพรรคภท.

ใช่หรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่าพรรคเรากำลัง 3 กระทรวง คือ สาธารณสุข, กมฉก และท่องเที่ยว ผลงาน ก็ออกมา ชัดเจน

“ข้อมูลบางอย่างจากฝ่ายค้าน อาจจะเป็นข้อมูลเก่าและเป็นข้อมูลที่ใช้คำว่า “เชื่อได้ว่า หรือเข้าใจว่า “มันเป็น” เวิร์บ ทุ เดอ” ทั้งหมดเลย มันไม่ใช่ “เวิร์บ ทุ บี” ซึ่งผมคิดว่าต้องเอา ความจริง หรือสิ่งที่เป็หลักฐานมาให้ คำแนะนำ โดยเฉพาะคำแนะนำว่าเราทำ

ไม่ดีก็ควรจะมีคำแนะนำ และแก้ไขอย่างไร ไม่ใช่มาโหวกเหวกตะโกน มันไม่ใช่เรื่อง”

‘ฝ่ายค้าน’รุม‘บิ๊กตู่’อารมณ์หงุดหงิด

ช่วงเวลา 19.10 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีชี้แจงเสร็จสิ้นมีสส.ฝ่ายค้านลุกขึ้นประท้วงกันอย่างต่อเนื่อง โดยนายจิรายุ ห่วงทรัพย์ สส.กทม. พรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวว่า ทางบ้านทร.มาบอกว่าท่านอารมณ์หงุดหงิด อยากให้ท่านชี้แจงแบบให้เข้าใจพูดทีละเรื่องทีละประเด็นว่า 8 ปีทำอะไรมาบ้าง นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ สส.เชียงใหม่ พรรคพท.กล่าวว่า เมื่อนายกชี้แจงครั้งที่สองต่อวันก็ขอขอบคุณ แต่นี่เป็นกลไกของสภาในการตรวจสอบตามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 ให้สภาซักถามข้อเท็จจริงและเสนอแนะปัญหา แต่นายกลุกขึ้นมาถามว่าพวกท่านทำอะไร แต่พวกตนเป็นฝ่ายค้านมีหน้าที่ตรวจสอบ 8 ปีที่ผ่านมา ของคณะรัฐมนตรี (กรม.)

“นายกบอกว่าท่านทำหมดแล้ว พวกเราพยายามเสนอปัญหา ถ้าท่านทำตัวน้ำเต็มแก้วเหมือนสักครู ปัญหาที่นำเสนอจะไม่ได้รับการสอบสวนและแก้ไขให้กับประชาชน ท่านพยายามยกอ้างต่างๆ มาหลายอัน รางวัลก็มาแล้ว รางวัลโดเรมอนอะไรออกมาหมดเลย แต่ว่ามันปัญหาที่พี่น้องประชาชนพบเจอ ถ้าท่านไม่สามารถมองเห็นถึงปัญหาแล้วแต่แก้ไขมันได้ ถ้า

ประชาชนเดือดร้อนถึงทุกวันนี้ แสดงว่าสิ่งที่ท่านทำมายังไม่ประสบความสำเร็จ”

นายจุลพันธ์ กล่าว

ส่วนนางอมรัตน์ โชกปมิตต์กุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกลกล่าวว่า มีการถามการอภิปรายไม่ไว้วางใจในที่ประชุมนี้ แล้ว นายกบอกว่า จะตอบในโลกโซเชียล จะทำไม่ได้อย่างไร แล้วในโซเชียลนายกไม่เคยเปิดช่องคอมเมนต์เลย เมื่อไปตอบแล้วนายกจะคอมเมนต์ตอบว่าอย่างไรบ้าง ทำไมประธานไม่ดักเตือนนายกไม่ได้เกียรติตอบคำถามในสภาจะหนีไปไหน จะหนีไปตอบในโลกโซเชียลนี่คือการโกหกชัดๆ เพราะนายกไม่เคยเปิดช่องคอมเมนต์เลย

‘ชวน’แจงจะตอบที่ไหนก็เป็นสิทธิ

จากนั้น นายชวนกล่าวว่า ใครจะตอบในไหน ก็เป็นสิทธิของแต่ละคน แต่ว่าหน้าที่เราก็คือปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 วันนี้ไม่ใช่การอภิปรายไม่ไว้วางใจ คนดีใจตั้งแต่เริ่มต้นการอภิปรายและอภิปรายในเกณฑ์ที่ดีมาตลอด แม้มีการประท้วงบ้างแต่ก็ไม่มีถ้อยคำที่หยาบคาย และประธานเตือนก็รับฟังก็ขอขอบคุณทุกคนด้วย แต่ปัญหาอยู่เวลา ย้ำว่าฝ่ายรัฐบาลได้แจ้งรัฐมนตรีหรือไม่ว่ามีเวลาตอบก่อน 02.00 น. เท่านั้น ถ้ามาตอบพรุ่งนี้ (16 ก.พ.) ก็ไม่มีเวลาชดเชยให้